W 1824 biedna wdowa z małoletnimi dziećmi informowała gubernatora Aleksan-
dra Rimskiego-Korsakowa o swoich kłopotach finansowych, prosząc o protekcję,
aby policja miejska przestała ją nękać nakazem spłaty „nieprawidłowo naliczo-
nych procentów”.10

Zdesperowana Każyńska 6/18 kwietnia 1824 ułożyła pismo do cesarzewicza
Wielkiego Księcia Konstantego i wkrótce wraz z synem Wiktorem wyjechała z „po-
korną prośbą” do Warszawy. „Kiedy odbywają się przedstawienia w teatrze, to w ty-
godniu ledwie po 3 ruble srebrem mogę otrzymać” – informowała Konstantego na
piśmie zapisanym przez

Znany od lat wileńskiej publicz-
ności i władzy artysta o nienagannym postępowaniu wydawał się najlepszym kan-
dydatem. Pomysł policmajstra zyskał aprobatę gubernatora cywilnego, który 2/14
września 1828 przekazał całą sprawę wyżej, a mianowicie do generał-gubernatora
Rimskiego-Korsakowa.

Jednocześnie Rogowskiemu została wręczona instrukcja o powierzeniu „dy-
rekcji teatralnej w mieście Wilnie”. (Jej kopię otrzymał także Rimski-Korsakow,
który dekretował odbiór 21 września / 3 października 1828.) Znamienny jest
pierwszy akapit Instrukcji, będący w zasadzie pełnym ubolewania słowem nad
sytuacją Melpomeny nad Wilią:

Do Pana Rogowskiego – artysty Wileńskiego Teatru
Ponieważ tutejszy teatr od kilku lat nie posiada antreprenera ani dyrekcji, przybywający z róż-

Powierzenie Rogowskiemu dyrekcji teatralnej sprowokowało kancelarię ge-
nerał-gubernatora do zapytania, czy zgadzają się na to pozostali aktorzy teatral-
nej kompanii. Poproszono ich wręcz o piśmienną deklarację. Policmajster szybko
uwinął się z odpowiedzią, 29 września / 11 października 1828 informował, że
zgodę wyraził cały zespół (trzynaście osób) z wyjątkiem Dionizego Każyńskiego
(syna byłego antreprenera).37 W gronie aprobujących Rogowskiego znaleźli się:
Franciszka i Ignacy Kuczyńscy, Marcjanna i Szymon Włodkowie, Adam Kamień-
ski, Józef Gierkowicz, Jan Kossowski, Antoni Belica, Jacek Włodek, Bobkowski,
Hipolit Isakowicz, Józef Łosicki, Jan Chełmikowski, Izabela i Anna Górskie.

Znane są skuteczne zabiegi Rogowskiego ze stycznia 1829 , kiedy upraszał
władze o wydanie zgody na otwarcie teatru po okresie żałoby po śmierci żony
Pawła I, Marii Fiodorowny (5 XI 1828), gdyż – jak podkreślał – popadli z ro-
dzinami w straszliwą biedę, obecnie zaś, a notował swoje uwagi 9/21 stycznia
1829, niektóre teatry, chociażby w Rydze, Warszawie i Petersburgu otworzyły już
podwoje dla publiczności.40 Nie odniosła natomiast skutku pozytywnego następna
prośba z 4/16 marca 1829, kiedy Rogowski zabiegał o pozwolenie na działalność
teatru podczas nadchodzącego postu czterdziestodniowego. Gwoli ścisłości, tę
prośbę przekazał gubernatorowi wojennemu Antoni Belica w zastępstwie chorego
dyrektora teatru.41 Ponadto dwa dni wcześniej aktorowie wileńscy zdobyli

Zapewne narastały także róż-
nice zdań w zespole, w którym swoje stronnictwo umacniał Dionizy Każyński.

Tymczasem budynek teatru przy Wileńskiej oddano do remontu, do czego
przysłużyła się sama Anna Każyńska. Oto 7/19 czerwca 1832 kieruje ona do no-
wego gubernatora wojennego Nikołaja Dołgorukowa „najpokorniejszą prośbę”
o zezwolenie na dawanie przedstawień w teatrze przy Wileńskiej.